
Pagina 1 di 4

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 648 DEL 24/10/2024

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO VOLTA ALL'INDIVIDUAZIONE DI DITTE 
SPECIALIZZATE NEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PER LA SUCCESSIVA 
PARTECIPAZIONE A PROCEDURA DI SELEZIONE SUL MERCATO ELETTRONICO DEL 
PORTALE ACQUISTI IN RETE (M.E.P.A). APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE.

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI TERRITORIALI 

  Premesso che
• il prossimo 31/12/2024 scadrà il periodo di affidamento del servizio di derattizzazione del 

territorio comunale alla ditta affidataria;
• che è necessario avviare l’iter per l’individuazione del soggetto a cui affidare il servizio di 

derattizzazione per il territorio del Comune di Eraclea;

Dato atto che:
• l’istanza di acquisizione della manifestazione di interesse potrà essere presentata da 

qualsiasi ditta risponda ai criteri definiti nell’avviso pubblico;

• il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è il responsabile 
dell’Area Servizi Territoriali del Comune di Eraclea;

• stante la necessità di dare massima pubblicità e diffusione all’indagine di mercato, l’avviso 
sarà pubblicato per almeno 15 giorni sul sito dell’amministrazione comunale e nell’albo 
pretorio;

• il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione alla manifestazione di 
interesse è fissato nel 08/11/2024 ore 24:00;

Stabilito che l’indagine di mercato abbia carattere meramente ricognitivo e non vincolante per il 
Comune e non comporti diritti di prelazione o preferenza, ne’ impegno o vincoli sia per i soggetti 
che presentano la manifestazione d’interesse, sia per l’Amministrazione;

Rilevato che:
- il servizio in oggetto non rientra tra quelli contemplati dalle convenzioni sottoscritte da 

Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999;
- la tipologia di servizio rientra nell’iniziativa “Servizi di pulizia degli immobili, 

disinfestazione e sanificazione impianti” all’interno della quale sono previsti gli interventi di 
derattizzazione, attiva nel Mercato Elettronico della P.A.;

Ritenuto pertanto necessario, con il presente atto, preliminarmente approvare e disporre la 
pubblicazione dell’Avviso pubblico di avvio di indagine di mercato, individuando gli elementi 
richiesti dalla normativa, riportati in forma sintetica nel presente provvedimento e meglio specificati 
nello schema di Avviso allegato (Allegato 1), contestualmente posto in approvazione, nonché di 



Pagina 2 di 4

approvare il Modulo di presentazione della candidatura (Allegato 2), nonché di approvare il 
documento Individuazione del servizio e dei requisiti da possedere per la partecipazione alla R.D.O. 
(Allegato 3);

Ritenuto necessario individuare i seguenti elementi essenziali dell’avviso, che risultano essere i 
seguenti:
- oggetto: affidamento del servizio di derattizzazione del territorio comunale con le modalità 
contenute del capitolato tecnico d’appalto che verrà allegato in sede della successiva procedura di 
selezione;
- durata: dal 01/01/2025 al 31/12/2027,
- valore a base d’asta annuo stimato in € 8.190,00= (iva esclusa) comprensivo di tutte le spese e di 
tutti gli oneri relativi all’espletamento del servizio e comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a 
€ 180,00= (iva esclusa) non soggetti a ribasso;
- procedura di selezione del contraente: procedura su MEPA rivolta a tutti gli operatori economici 
in possesso dei requisiti previsti da apposito Avviso (Allegato 1) preventivamente pubblicato sul 
portale istituzionale dell’Ente, che abbiano richiesto di partecipare entro il termine indicato, senza 
alcuna limitazione al numero degli operatori da invitare e senza applicazione, pertanto, del criterio 
di rotazione ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 50 e 76 del D.Lgs 36/2023;
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 comma 3 del d.lgs 
36/2023, individuata nel MEPA sulla base del minor prezzo, secondo le modalità che verranno 
precisate dalla stazione appaltante nel medesimo sistema MEPA;
- l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di un’unica offerta, purché valida;
- di riservarsi la facoltà di non procedere con l’aggiudicazione e di avviare una nuova procedura 
negoziata nel caso in cui non venga presentata alcuna offerta o nel caso in cui tutte le offerte 
risultino inappropriate, in quanto non congrue;
- il contratto d’appalto avrà durata di anni 3 (tre) e verrà stipulato nelle forme previste dal sistema 
elettronico, una volta conclusasi la procedura;
- l’importo complessivo di € 24.570 (iva esclusa) corrisponde al compenso dovuto per 3 (tre) anni, 
comprensivo per i 3 (tre) anni di oneri per la sicurezza pari a € 540,00=(iva esclusa), non soggetti a 
ribasso ai sensi dell’art. 41, comma 14 del D.Lgs 36/2023;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile unico del progetto 
(RUP) è il sottoscritto Ing. Ugo Martini Responsabile dell’Area Servizi Territoriali;

Dato atto che,
- conformemente all’art. 41, comma 14 del D.Lgs 36/2023, l’importo posto a base di gara si intende 
comprensivo dei costi di manodopera;

- non sono stati rilevai rischi da interferenza di cui all’art. 26, terzo comma, del D. Lgs. n. 81/2008 e 
conseguentemente l’importo per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, riferiti a rischi 
interferenziali è pari a euro 0,00 (zero);

Richiamato il D.Lgs 36/29023 ed in particolare il combinato disposto dagli articoli 49, 50, 76 e 108;

Visti:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 

il “Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026”;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 

il “ Bilancio di previsione 2024/2026”;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2024 con la quale è stato approvato 

il “Piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026”;



Pagina 3 di 4

• il decreto del Sindaco n. 15 del 21/06/2024 di nomina dei Responsabili di P.O. delle Aree 
organizzative dell’Ente, con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area Servizi 
Territoriali;

Visto il regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 14 del 12.04.2017;

Visto l'art 107, comma 3° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte 2^;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del 
presente provvedimento;

2. di procedere all’avvio dell’indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti da invitare alla 
procedura per l’affidamento del servizio di Derattizzazione per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027;

3. di individuare tramite il presente atto gli elementi essenziali dell’Avviso pubblico di indagine di 
mercato, nei termini esposti sinteticamente in narrativa e meglio specificati nella documentazione 
allegata;
 
4. di approvare la documentazione per la manifestazione di interesse che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e consistente in:

• Allegato 1: Avviso Pubblico di Indagine di mercato;
• Allegato 2: Modulo di presentazione della candidatura;
• Allegato 3: Individuazione del servizio e dei requisiti da possedere per la partecipazione alla 

R.D.O.;

5. di procedere alla pubblicazione dei documenti di cui al precedente punto sul profilo informatico 
del Comune di Eraclea nella sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e Contratti” per 
15 giorni consecutivi;

6. di procedere altresì alla pubblicazione dei documenti di cui al punto 4 nella home page del sito 
istituzionale dell’Ente;

7. di dare atto che il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione alla manifestazione 
di interesse è fissato nel 08/11/2024 ore 24:00,

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs n. 33/2013;

9. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ed altresì che lo stesso verrà pubblicato all'Albo 
Pretorio on-line del Comune di Eraclea ai sensi dell’art. 124 del succitato decreto legislativo n. 
267/2000;

10. di individuare nel Responsabile dell’Area Servizi Territoriali Ing. Ugo Martini, il RUP ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023;

11. di stabilire:
- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta 
congrua ad insindacabile giudizio della stazione appaltante, con esclusione di offerte in aumento 



Pagina 4 di 4

rispetto alla base di gara, nonché di non procedere all’aggiudicazione qualunque sia il numero delle 
offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico;
- di riservarsi la facoltà a proprio insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione per 
irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc.. senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte 
dei concorrenti;

12. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'articolo 6 del 
Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Eraclea  dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, 
pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI TERRITORIALI 

MARTINI UGO / Namirial S.p.A./02046570426

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Eraclea ai sensi 
dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


